
Решение по результатам рассмотрения жалобы

           участников закупки № 003/06/34--846/2020

 «15» октября 2020 года                                                             город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия по контролю в
сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

<…>, председателя Комиссии,

<…> члена Комиссии,

<…>, члена Комиссии,

в отсутствие сторон, извещенных о месте и времени рассмотрения жалоб,  

рассмотрев жалобу ООО «Техстройпартнер» (вх. от 08.10.2020 №7178), на действия заказчика МУ
«Комитет городского хозяйства», Уполномоченного органа МУ «Управление по муниципальным
закупкам» при проведении электронного аукциона:  Выполнение работ по устройству сетей
наружного освещения к детским садам, с реестровым номером – 0302300048720000837 (далее –
Аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии пунктом 1 части 15
статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе),

у с т а н о в и л а:

Заявитель считает, что положения документации об аукционе противоречат требованиям,
установленным законодательством о контрактной системе в сфере закупок: в составе
документации об аукционе отсутствует проект сметы контракта и протокол определения начальной
(максимальной) цены контракта, заказчиком в проекте контракта установлены не все размеры
штрафов, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 и начисляемых
исполнителю за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

В результате рассмотрения жалоб, изучения представленных сторонами документов и пояснений,
Бурятское УФАС России установила следующее:

01.10.2020 в Единой информационной системе размещено извещение о проведении Аукциона №
0302300048720000837 и документация об аукционе. Начальная (максимальная) цена контракта –
5 774 030,00 рублей.

1. В соответствии с частью 6.1 статьи 110.2 Закона о контрактной системе оплата выполненных
работ осуществляется в пределах цены контрактов, предметом которых являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства, в соответствии с их сметой в сроки и в
размерах, которые установлены таким контрактом или графиком оплаты выполненных по контракту
работ (при наличии) с учетом графика выполнения строительно-монтажных работ и фактически
выполненных подрядчиком работ. При этом составление сметы такого контракта осуществляется в
пределах цены контракта без использования предусмотренных проектной документацией в
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации сметных нормативов,
сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов, и сметных цен
строительных ресурсов.

Также частью 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе методики составления сметы контракта,
графика оплаты выполненных по контракту работ, графика выполнения строительно-монтажных
работ утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным
органом исполнительной власти.

Согласно пункту 2 приложения N 2 "Методика составления сметы контракта, предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства" к приказу



Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23
декабря 2019 года N 841/пр (далее - Методика) смета контракта на выполнение подрядных работ
по строительству некапитальных строений и сооружений, а также других подрядных работ,
указанных в разделе VI порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной
цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования) (далее - Порядок), по
соглашению сторон контракта может быть составлена в соответствии с Методикой, если в составе
документации о закупке размещен проект сметы контракта.

Пунктом 4 Методики установлено, что при осуществлении закупки подрядных работ по
строительству и реконструкции путем проведения конкурентных способов определения
подрядчиков смета контракта составляется заказчиком на основании размещенного в единой
информационной системе в сфере закупок в порядке, установленном в порядке, проекта сметы
контракта посредством указания цены каждого конструктивного решения (элемента), комплекса
(вида) работ с учетом пропорционального снижения начальной (максимальной) цены контракта
участником закупки, с которым заключается контракт.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться, в том числе, следующим
правилом: документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства должна
содержать проектную документацию, утвержденную в порядке, установленном законодательством
о градостроительной деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не требуется, а также случаев
осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 Закона о контрактной системе,
при которых предметом контракта является в том числе проектирование объекта капитального
строительства. Включение проектной документации в документацию о закупке в соответствии с
настоящим пунктом является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 части 33 Закона о
контрактной системе.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта капитального
строительства осуществляется на основании проектной документации, обязательной частью
которой являются сметы.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу, что проектом сметы контракта являются
размещенные в ЕИС в составе проектной документации локальные сметные расчеты.

На заседании Комиссии установлено, что в ЕИС в полном объеме размещена документация о
закупке, в том числе локальные сметные расчеты, что не противоречит Закону о контрактной
системе и Методике.

Закон о контрактной системе не содержит требования к форме обоснования начальной
(максимальной) цены контракта.

В рассматриваемом случае в Аукционной документации, размещенной в ЕИС, имеется расчет
начальной (максимальной) цены контракта.

В отношении довода о неприменении индексов, учитывающих инфляцию периода строительства,
Комиссия сообщает, что в силу пункта 3 части 8 статьи 99 Закона о контрактной системе, контроль
в отношении определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены
контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной
цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги,
осуществляют органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, в
связи с чем доводы в части расчета начальной (максимальной) цены контракта при проведении
закупки не относятся к компетенции антимонопольного органа.

На основании изложенного, настоящий довод жалобы оставлен Комиссией без рассмотрения.

Вместе с тем, на заседании Комиссии Заявителем не представлено доказательств,
подтверждающих обоснованность довода, в связи с чем довод Заявителя не нашел своего



подтверждения.   

2. В силу частей 4, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается обязательное
условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если
законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления штрафов.

Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) утверждены Постановлением
Правительства РФ от 30.08.2017 г. N 1042.

Однако, заказчиком в разделе 10 проекта муниципального контракта "ответственность сторон"
содержатся все условия в соответствии с требованиями ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 N
44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе, Комиссия Бурятского УФАС России 

р е ш и л а:

Признать жалобу ООО «Техстройпартнер» необоснованной             .

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня
его вынесения.


